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SPOSÓB PRZEROBU SZLAMU SREBROWEGO 0 WYSOKIEJ ZAWARTOŚCI CYNY

Przedmiotem wynalazku jest sposób przerobu szlamu srebrowego o wysokiej zawartości cyny,
pochodzącego z procesu elektrorafinacji miedzi wtórnej.

Szlam srebrowy pochodzący z procesu elektrorafinacji miedzi wtórnej, zawierający wagowo
2-8% srebra, 10-22% cyny, 10-20% ołowiu, 5-10% antymonu, 1-5% arsenu, 0,5-10% miedzi
i 6-12% siarki, obecnie przetapia się wraz ze szlamem o wysokiej zawartości srebra pochodzą¬
cym z przerobu koncentratu miedziowego, w piecu kupelacyjnym, przy dodatku sody*

Z polskiego opisu patentowego nr 74 033 znany jest sposób odzysku srebra i złota ze szla¬
mów anodowych otrzymywanych w procesie elektrorafinacji miedzi, polegający na tym, te szlamy
anodowe miesza się z sodą amoniakalną w ilości 25%-40% wagowych oraz z węglem drzewnym w
ilości 4%-8% wagowych, po czym topi się wsad w piecach ogrzewanych elektrycznie systemem
oporowym lub indukcyjnym, jak również w piecach opalanych paliwem gazowym lub ciekłym, w
temperaturze 750°C-1000°C, dodając do kąpieli w czasie topienia pył żelazny w ilości do 6%
wagowych. Następnie, uzyskany stop srebrowo-ołowiowy poddaje się rafinacji przez wdmuchi¬
wanie powietrza do wnętrza i na powierzchnię kąpieli* Rafinację prowadzi się w tym samym lub
oddzielnym piecu. W procesie przetopu szlamu srebrowego w piecu kupelacyjnym przy dodatku
sody, obecna w procesie cyna powoduje powstawanie żużli gęstopłynnych o wysokiej zawartości
srebra i utrudnia proces kupelacji ołowiu srebrowego*

Natomiast w znanym z polskiego opisu patentowego nr 74 033 sposobie odzysku srebra i zło¬
ta, szlam srebrowy przerabia się w kierunku odzysku srebra i złota w postaci metalu dore*
Pozostałe pierwiastki zawarte w szlamie srebrowym utleniają się i przechodzą głównie do
żużla*

Niedogodności te eliminuje sposób według wynalazku, polegający na bezpośrednim przetopie
szlamu srebrowego wysokocynowego w piecu elektrycznym z elektrodami zanurzonymi w żużlu o

temperaturze 1300-1400°c, przy dodatku sody w ilości 10-20% wagowych, piasku w ilości
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10-20% wagowych, kamienia wapiennego w ilości 10-20$ wagowych, koksiku w ilości 1-3# wago¬
wych i korzystnie pyłów zwrotnych w ilości 5-10% wagowych.

Szlam srebrowy o wysokiej zawartości cyny i wilgotności około 20% miesza się z gorącym
piaskiem* a następnie po dodaniu do mieszanki wsadowej sody, kamienia wapiennego, koksiku
i korzystnie pyłów zwrotnych pochodzących z przerobu szlamu srebrowego całość miesza się
i tak przygotowaną mieszankę wsadową wsaduje się stopniowo i równomiernie do pieca elektrycz¬
nego.na warstwę żużla o temperaturze 1300-1400°C, Korzystnie około 1340°C. Po nagromadzeniu
się w piecu warstwy żużla przerywa się wsadowanie, przegrzewa żużel do temperatury 1300-
1400°C i spuszcza się najpierw stop srebrowy a następnie żużel.

W trakcie topienia następuje szybki proces dysocjacji węglanu sodu i węglanu wapnia
oraz siarczanów ołowiu, sodu, wapnia i miedzi. Przebiega też proces częściowej redukcji
siarczanów do siarczków, które reagują z tlenkami i siarczanami, dają w efekcie metaliczny
ołów i miedź, lub jako związki o niskiej temperaturze wrzenia są odparowywane do pyłów.
Srebro prawie w całości przechodzi do stopu srebrowego, natomiast cyna w większości prze¬
chodzi do żużla, z którego może być odzyskiwana jako stop wysokocynowy. Pyły powstające w
trakcie procesu mogą być zawracane do wsadu kierowanego do pieca w procesie przerobu szlamu
srebrowego według wynalazku. Sposób według wynalazku pozwala odzyskiwać prostą metodą cynę,
upraszcza proces odzysku srebra i jednocześnie zwiększa odzysk srebra.

Podane niżej przykłady wyjaśniają bliżej istotę wynalazku.
Przykład 1. Szlam srebrowy o zawartości wagowej 2% srebra, 10% cyny, 25% ołowiu,

5% antymonu, 0,5% miedzi, 2% arsenu i 10% siarki, miesza się z gorącym piaskiem w ilości 10%
wagowych, a następnie z 10% wagowymi sody, 10% wagowymi kamienia wapiennego, 2% wagowymi
koksiku oraz z 5% wagowymi pyłów zwrotnych pochodzących z przerobu szlamu srebrowego. Tak
przygotowaną mieszankę wsaduje się równomiernie do pieca elektrycznego z elektrodami zanu¬
rzonymi w żużlu o temperaturze 1320°C tak, aby nie wystąpiło schłodzenie żużla i osiadanie
na nim warstwy wsadu.

Po nagromadzeniu się w piecu warstwy żużla przerywa się wsadowanie, przegrzewa żużel do
temperatury 1380°C i spuszcza się najpierw stop srebrowy o zawartości wagowej 5% srebra,
63% ołowiu, 8% cyny, 5% antymonu, 3% arsenu, 2% miedzi i 10% siarki, a następnie spuszcza
się żużel zawierający wagowo 0,03% srebra, 1,5% ołowiu, 11% cyny i 0,8% antymonu. W trakcie
procesu wychwytuje się pyły zawierające wagowo 40% ołowiu, 14% cyny, 7% antymonu, 4% arsenu,
10% siarki i 0,5% srebra, które dodaje się do mieszanki wsadowej przygotowywanej do kolej¬
nego przerobu szlamu srebrowego według wynalazku.

Przykładu. Szlam srebrowy o zawartości wagowej 7% srebra, 20% cyny, 15% ołowiu,
9% antymonu, 6% miedzi, 3% arsenu i 6% siarki miesza się z gorącym piaskiem w ilości 20%
wagowych, a następnie z 15% wagowymi sody, 15% wagowymi kamienia wapiennego, 3% wagowymi
koksiku i 10% wagowymi pyłów zwrotnych pochodzących z przerobu szlamu srebrowego. Tak przy¬
gotowaną mieszankę wsaduje się równomiernie do pieca elektrycznego z elektrodami zanurzo¬

nymi w żużlu o temperaturze 1340°C tak, aby nie wystąpiło schłodzenie żużla i osadzanie
wsadu na nim lub wewnątrz niego. Po nagromadzeniu się w piecu warstwy żużla przerywa się
wsadowanie, przegrzewa żużel do temperatury 1380°C i spuszcza się najpierw stop srebrowy
o zawartości wagowej 20% srebra, 35% ołowiu, 10% cyny, 17% miedzi, 4% siarki, 12% antymonu
i 2% arsenu, a następnie spuszcza się żużel o zawartości wagowej 0,05% srebra, 16% cyny,
1,5% ołowiu, 1% antymonu i 0,5% arsenu.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób przerobu szlamu srebrowego o wysokiej zawartości cyny polegający na tym, że szlam
srebrowy miesza się z sodą amoniakalną i tak przygotowaną mieszankę wsadową wsaduje się do
pieca elektrycznego, po czym topi się go, znamienny tym, że szlam srebrowy mie¬
sza się z piaskiem w ilości 10-20# wagowych, następnie do mieszanki wsadowej dodaje się
10-20% wagowych sody, 10-20% wagowych kamienia wapiennego, 1-3% koksiku i korzystnie 5-10,0
wagowych pyłów zwrotnych pochodzących z przerobu szlamu srebrowego, przy czym ilości do¬
datków wsadowych liczy się w stosunku do ilości szlamu, całość miesza się i tak przygotowaną
mieszankę wsadową wsaduje się stopniowo i równomiernie do pieca elektrycznego z elektrodami
zanurzonymi w żużlu o temperaturze 1300-1400°C, a po nagromadzeniu się w piecu warstwa
żużla przerywa się wsadówanie, przegrzewa się żużel do temperatury 1300-1400°C i spuszcza
się kolejno stop srebrowy i żużel*
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